
2025학년도

용진중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.04.10)

(1차추경예산)

용진중학교



용진중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-10 예산액 523,739,000

제2025학년도 용진중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입·세출 각각 448,365,000원"을  "세입·세출 각각 523,739,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 용진중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 523,739 448,365 75,374 16.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 23,578 27,278 5.2

학생복지/교육격차 해소 31,000 205,546 39.2

기본적 교육활동 9,970 60,169 11.5

선택적 교육활동 13,741 30,637 5.8

교육활동 지원 -29 69,558 13.3

학교 일반운영 -2,886 128,551 24.5

학교 재무활동 0 2,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 74,618 479,566 91.6

자체수입 학부모부담수입 0 33,717 6.4

자체수입 행정활동수입 0 8,200 1.6

기타수입 전년도이월금 756 2,256 0.4
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 479,566 404,948 74,618

1.지방교육행정기관이전수입 479,566 404,948 74,618

1.교육비특별회계전입금수입 479,566 404,948 74,618

1.교육비특별회계전입금 479,566 404,948 74,618

1.학교운영비전입금 378,553 378,553 0

2.목적사업비전입금 101,013 26,395 74,618
(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

21,000,000원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

21,293,000원 * 1개교 =
21,293,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

2,255,000원 * 1개교 =
2,255,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 3,570,000원 

* 1개교 =
3,570,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그전 운영

비 : 1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설 이용료 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 9,600,000원 

* 1개교 =
9,600,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

2.자체수입 41,917 41,917 0

1.학부모부담수입 33,717 33,717 0

1.수익자부담수입 33,717 33,717 0

1.급식비 30,037 30,037 0

1.급식비 21,467 21,467 0

2.우유급식비 8,570 8,570 0

2.졸업앨범비 3,680 3,680 0

1.졸업앨범비 3,680 3,680 0

2.행정활동수입 8,200 8,200 0

1.사용료및수수료 6,600 6,600 0

1.사용료및수수료 6,600 6,600 0

1.사용료 6,600 6,600 0

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,500 1,500 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 2,256 1,500 756

1.전년도이월금 2,256 1,500 756

1.순세계잉여금 2,256 1,500 756

1.순세계잉여금 2,256 1,500 756

1.순세계잉여금 2,256 1,500 756 순세계잉여금 : 755,270원*1회= 756,000

세입합계 523,739 448,365 75,374
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,278 3,700 23,578

1.기타 교직원보수 23,548 0 23,548

1.교직원대체인건비 23,548 0 23,548

1.교원대체인건비 23,548 0 23,548

1.기간제교원인건비 21,293 0 21,293
(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

21,292,180원*1명=
21,293,000

2.기간제교원법정부담금 2,255 0 2,255
(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 2,254,740원*1명=
2,255,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,730 3,700 30

1.교직원역량강화 3,100 3,100 0

1.직무연수 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.기타 역량강화 지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 630 600 30

1.교직원생일기념경비 630 600 30

1.교직원복지비 630 600 30 교직원생일기념물품구입 : 30,000원*1회= 30,000

2.학생복지/교육격차 해소 205,546 174,546 31,000

1.급식 관리 111,030 111,030 0

1.학교급식운영 111,030 111,030 0

1.급식운영비 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 1,100 1,100 0

2.우유급식비 8,570 8,570 0

1.우유급식비 8,570 8,570 0

3.비조리교급식비 99,760 99,760 0

1.전출금 99,760 99,760 0

2.보건관리 23,084 23,084 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,968 10,968 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 2,693 2,693 0

1.학생복지비 2,693 2,693 0

2.보건실운영 6,475 6,475 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교직원복지비 415 415 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 2,860 2,860 0

5.비품구입비 300 300 0

3.감염병예방관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.여학생위생용품지원비 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교환경위생관리 12,116 12,116 0

1.먹는물관리 6,756 6,756 0

1.일반수용비 6,756 6,756 0

2.공기질관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

4.공기정화장치관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.전기요금 2,140 2,140 0

3.학생복지 71,432 40,432 31,000

1.교육복지우선 56,112 35,112 21,000

1.교육복지사업운영비 21,000 0 21,000

1.공무직인건비 500 0 500
(성립전_1추)초과근무수당 : 20,000원*25

시간=
500,000

2.운영수당 11,860 0 11,860
(성립전_1추)학급스크리닝 강사비 : 

120,000원*2회*6학급=
1,440,000

(성립전_1추)심리정서프로그램강사비 : 

60,000원*15회*5명=
4,500,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)진로코칭강사비 : 120,000원

*5회*2집단=
1,200,000

(성립전_1추)감정코칭강사비 : 80,000원

*20회=
1,600,000

(성립전_1추)관계기술향상강사비 : 80,000

원*20회=
1,600,000

(성립전_1추)방학프로그램강사비 : 80,000

원*5회=
400,000

(성립전_1추)미디어 리터러시 강사비 : 

40,000원*10회*2시간=
800,000

(성립전_1추)교직원연수강사비 : 160,000

원*2회=
320,000

3.교육운영비 7,340 0 7,340
(성립전_1추)스크리닝해석 상담비 : 

60,000원*6회=
360,000

(성립전_1추)상담주간 운영비 : 130,000원

*2회=
260,000

(성립전_1추)가정 및 지역기관 방문비 : 

20,000원*10회=
200,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 40,000원

*6회*5명=
1,200,000

(성립전_1추)심리검사비 : 400,000원*3명= 1,200,000

(성립전_1추)가족프로그램운영비 : 

150,000원*2회*1가정=
300,000

(성립전_1추)위기학급프로그램운영비 : 

120,000원*3회*1학급=
360,000

(성립전_1추)신입생 이용교육 및 이벤트 :

 150,000원*1회*2학급=
300,000

(성립전_1추)복지실 이용교육 및 이벤트 :

 100,000원*8회=
800,000

(성립전_1추)복지실운영비 : 200,000원*4

회=
800,000

(성립전_1추)진로코칭운영비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)감정코칭운영비 : 50,000원*2

회=
100,000

(성립전_1추)관계기술향상운영비 : 50,000

원*2회=
100,000

(성립전_1추)방학프로그램운영비 : 75,000

원*2회=
150,000

(성립전_1추)방학프로그램체험비 : 50,000

원*5명=
250,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*6명= 600,000

(성립전_1추)사례관리슈퍼비전비 : 

160,000원*1회=
160,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*8명= 800,000

5.비품구입비 500 0 500 (성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*1종= 500,000

2.아침결식개선사업 35,112 35,112 0

1.일반수용비 3,368 3,368 0

2.학생복지비 31,744 31,744 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 15,320 5,320 10,000

1.졸업앨범제작 3,840 3,840 0

1.학생복지비 3,840 3,840 0

2.학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.전북에듀페이입학지원금 10,000 0 10,000

1.학생복지비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

200,000원*50명=
10,000,000

4.교과지도서구입 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.기본적 교육활동 60,169 50,199 9,970

1.교과 활동 28,293 21,223 7,070

1.교과활동지원 2,280 2,280 0

1.보결수업관리 280 280 0

1.기타수당 280 280 0

2.두드림학교기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,200 180 1,020 강사비(경상) : 1,020,000원*1회= 1,020,000

2.교육운영비 600 1,620 -1,020 교육용품구입(경상) : -1,020,000원*1회= -1,020,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 6,420 6,420 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 6,420 6,420 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 4,220 4,220 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 5,870 1,800 4,070

1.교과운영 2,300 1,800 500

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 1,500 500 교과용품구입 : 250,000원*1종*2회= 500,000

2.스포츠강사인건비 3,570 0 3,570

1.기간제근로자인건비 3,570 0 3,570
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 35,000원

*34주*3시간=
3,570,000

7.예술 교과활동 6,363 3,363 3,000

1.교과운영 6,363 3,363 3,000

1.교육운영비 6,363 3,363 3,000 음악수업용품구입 : 125,000원*1종*24대= 3,000,000

8.외국어 교과활동 1,160 1,160 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교과운영(영어캠프) 660 660 0

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 23,986 21,086 2,900

1.자율·자치활동 13,198 10,298 2,900

1.학생회활동지원 2,898 2,898 0

1.교육운영비 2,898 2,898 0

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
5,300 5,300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,300 5,300 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.학교스포츠클럽운영 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)교내그리전 운영비 : 475,000

원*4회=
1,900,000

(성립전_1추)수업용미니골대외1종구입 : 

500,000원*2종=
1,000,000

2.현장체험학습활동 3,520 3,520 0

1.현장학습 3,520 3,520 0

1.여비 3,520 3,520 0

3.동아리활동 900 900 0

1.동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.진로활동 6,368 6,368 0

1.진로체험활동 6,368 6,368 0

1.기타수당 200 200 0

2.교육운영비 6,168 6,168 0

3.자유학기(년) 활동 7,890 7,890 0

1.자유학기활동 7,890 7,890 0

1.자유학기제활동 7,890 7,890 0

1.운영수당 4,440 4,440 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

3.목적사업업무추진비 230 230 0

4.선택적 교육활동 30,637 16,896 13,741

1.방과후학교 운영 20,411 6,670 13,741

1.방과후학교운영 20,411 6,670 13,741

1.특기적성교육 20,411 6,670 13,741

1.운영수당 17,200 3,600 13,600
(성립전_1추)강사비(목적) : 40,000원*240

시간=
9,600,000

(성립전_1추)강사비(지자체) : 40,000원

*100시간=
4,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.기간제근로자법정부담금 141 0 141
방과후강사고용보험료 : 1,300원*9명*12월

=
141,000

4.일반업무추진비 270 270 0

2.독서활동 9,926 9,926 0

1.독서활동운영 9,926 9,926 0

1.도서구입 7,862 7,862 0

1.도서구입비 7,862 7,862 0

2.도서관운영 2,064 2,064 0

1.교육운영비 2,064 2,064 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 69,558 69,587 -29

1.교무업무 운영 9,951 9,980 -29

1.교무학사운영 9,951 9,980 -29

1.교무학사운영 3,361 3,390 -29

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 2,860 2,860 0

3.일반업무추진비 351 380 -29
교육과정설명회 운영 다과 구입 : -44,670

원*1회=
-44,000

졸업및입학식다과구입 : 14,670원*1회= 15,000

2.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.교육과정평가 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,400 2,400 0

4.따뜻한학교문화조성 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.중3진로연계교육운영지원 1,660 1,660 0

1.기타수당 400 400 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

2.생활지도운영 11,952 11,952 0

1.학생생활상담지도 10,070 10,070 0

1.학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.위(Wee)클래스지원 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

2.학교폭력예방 732 732 0

1.학교폭력관련연수지원 632 632 0

1.운영수당 632 632 0

2.cctv설치운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 1,150 1,150 0

1.안전교육 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.학습지원실 운영 17,260 17,260 0

1.정보화실운영 17,260 17,260 0

1.학교정보화지원 7,260 7,260 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 3,600 3,600 0

2.스마트칠판보급사업 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

4.교육여건 개선 30,395 30,395 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 30,395 30,395 0

1.교실환경개선 30,395 30,395 0

1.일반수용비 26,395 26,395 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 128,551 131,437 -2,886

1.학교기관 운영 38,137 34,141 3,996

1.부서기본운영 37,737 33,741 3,996

1.교장실운영 6,150 6,150 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 2,850 2,850 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 24,367 20,371 3,996

1.공무직인건비 5,172 1,176 3,996 시설관리원인건비 : 333,000원*12원*1명= 3,996,000

2.일반수용비 3,400 3,400 0

3.기타공공요금 540 540 0

4.여비 14,450 14,450 0

5.교직원복지비 405 405 0

6.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 7,220 7,220 0

1.일반수용비 5,720 5,720 0

2.교육운영비 700 700 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 400 400 0

1.교육공무직원(시설관리원)인

건비
400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 88,914 95,796 -6,882

1.학교시설장비유지 88,914 95,796 -6,882

1.공공요금및제세공과금 32,916 32,916 0

김용덕 2025년 04월 14일 11시 33분 46초 14 전북특별자치도교육청 용진중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 24,176 24,176 0

3.상하수도료 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 6,340 6,340 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 17,590 15,610 1,980

1.일반수용비 17,590 15,610 1,980
물품관리시스템유지보수 및 정기재물조사 

 : 165,000원*12월=
1,980,000

4.시설일반관리 18,588 31,050 -12,462

1.기간제근로자인건비 675 675 0

2.일반수용비 16,413 28,875 -12,462 운동장관리 : -716,000원*1회= -716,000

수목관리 : -1,746,000원*1회= -1,746,000

시설소모품구입비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

소규모수선비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.화장실관리 14,960 11,360 3,600

1.일반수용비 14,960 11,360 3,600 화장실청소용역비 : 1,200,000원*3월= 3,600,000

6.당직관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 523,739 448,365 75,374
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